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ABSTRAKT

BakaláĜská práce se zabývá chemickým složením masa, masných výrobkĤ a jejich

technologickými vlastnostmi. PĜedevším se zabývá aplikací chloridu sodného v masné

výrobČ, zdravotními aspekty vyplývající z nadmČrného pĜíjmu sodíku a možnostmi jeho

náhrady v masné výrobČ.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focus on the chemical composition of meat, meat products and their

technological properties. It especially studies the application of a sodium chloride in the meat

production, medical aspects resulting from high income of sodium and the options of its

substitution in the meat production.

Keywords: meat, NaCl, salt, salt substitution, KCl
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ÚVOD

Maso patĜí již po dlouhá tisíciletí k dĤležité a významné součásti naší potravy i bez

vČdomostí o jeho podrobném chemickém složení a významu majoritních i minoritních

složek pro náš vývoj a zdravému prospívání. Až teprve s postupem času a s rozvojem

pĜírodních vČd se postupnČ znalosti o nČm rozšiĜovaly, až se nakonec pĜišlo, že je zdrojem

plnohodnotných bílkovin, tukĤ i nČkterých minerálních látek. V dnešní dobČ se maso stalo

pro vČtšinu populace nenahraditelnou složkou výživy, i když se stávají stále více populární

trendy, které vedou k omezení jeho konzumace či k jeho úplnému vyloučení z jídelníčku.

KuchyĖská sĤl, neboli chlorid sodný, se díky svým výborným vlastnostem v konzervárenství

tak i v senzorické analýze hojnČ využívá. Dlouhodobá spotĜeba soli ale v posledních letech

výraznČ pĜekračuje doporučenou denní dávku, kterou stanovila SvČtová zdravotnická

organizace (WHO). Tento nadbytek mĤže zpĤsobovat vážná zdravotní onemocnČní.

NejvČtší pĜímý vliv má na vysoký krevní tlak – hypertenzi, od kterého se odvíjejí další vážná

onemocnČní, zejména kardiovaskularní.

Vyloučit sĤl z receptur je dosti nepravdČpodobná varianta, proto je dĤležité hledat možnosti,

jak kuchyĖskou sĤl alespoĖ částečnČ nahradit tak, aby senzorické vlastnosti výrobku zĤstaly

zachovány. DruhotnČ by to mohlo vést k pĜedcházení tČchto zdravotních komplikací.

Možností, jak snížit obsah soli v masných produktech se nabízí hned nČkolik:

1. Úplná nebo částečná náhrada NaCl dalšímí chloridovými solemi – KCl, MgCl2,

CaCl2.

2. Náhrada NaCl jinými solemi.

3. Kombice dvou výše uvedených možností.

Mezi nejvhodnČjší adepty patĜí právČ chloridy alkalických kovĤ a kovĤ alkalických zemin.

Chlorid draselný je ideální k náhradČ, ovšem do výrobkĤ pĜináší nepĜíjemnou kovovou

pachuĢ. Obdobné komplikace zpĤsobuje i použití chloridu hoĜečnatého. Jeho chuĢ není

stejnČ čistá jak u NaCl a i vnímání jeho slanosti je odlišné. Chlorid vápenatý vytváĜí mnohem

vyšší slanost a navíc pĜi styku s vodou dochází k exotermickým reakcím.

UTB ve ZlínČ, Fakulta technologická 11

1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ MASA A MASNÝCH VÝROBKģ

Pro dĤkladné poznání nutričních, organoleptických i technologických vlastností je nutné

znát chemické složení samotného masa. Složení závisí na druhu jatečnČ zpracovaného

zvíĜete, ale rozdíly ve složení existují i u jednotlivých anatomických částí daného zvíĜete.

V neposlední ĜadČ závisí na stáĜí, pohlaví, plemenu, složení krmiva i zpĤsobu výkrmu. V níže

uvedené tabulce jsou zmínČné rozdíly ve složení jasnČ patrné. Pro rychlé orientační

stanovení složení masa nám mĤže posloužit tzv. Federovo číslo, které udává pomČr obsahu

vody a bílkovin. Jeho dĤležitost spočívá v tom, že na základČ jedné známé složky mĤžeme

snadno určit obsah dalších složek. Pro syrové maso má hodnotu 3,5 a tato hodnota se pĜíliš

nemČní [1, 2].

Tabulka 1: Složení masa vybraných hospodářských zvířat v % [2]

Maso Voda Bílkoviny Tuky
Minerální

látky

Čistá svalovina 70 - 75 18 - 22 2 - 3 1 - 1,5

Vepřové maso

libové 64,4 17,3 18,2 0,9

prosotlé 55,4 14,7 29,1 0,8

tučné 45 13 41,3 0,7

bok 34 7,1 56 0,5

Vepřové maso

kýta 53 15,2 31 0,8

pečenČ 58 16,4 25 0,9

plec 49 13,5 37 0,7

HovČzí maso

krávy 66,67 20,06 9,31 0,96

jalovice 66,87 20,54 11,52 0,98

voli 71,5 20,84 6,6 1,04

býci 73,89 21,86 3,06 1,17

HovČzí maso

plec 70,03 21,48 6,95 0,99

kýta 73,43 20,25 5,04 1,1

svíčková 71,98 19,36 7,43 1,06

roštČnec 67,77 20,64 10,31 1,01

krk 72,36 21,15 5,55 1,03

kližka 70,85 21,69 6,68 1,02

žebro 65,04 19,87 14,97 0,95

bok 67,62 20,83 10,41 1

UTB ve ZlínČ, Fakulta technologická 12

VepĜové maso ve srovnání s masem hovČzím obecnČ obsahuje ménČ vody i bílkovin, ovšem

obsah tukĤ je vyšší. U tukĤ si mĤžeme všimnout, že zde jsou rozdíly nejvČtší a velice záleží

na části jatečnČ upraveného tČla. Zastoupení minerálních látek je pĜibližnČ stejný ve všech

částech vepĜového i hovČzího masa, ale v nejmenším množství se vyskytují v bĤčku [2].

1.1 Voda

Navzdory velkému množstvé vody obsažené v mase, maso si svou podobu a pevný tvar

zachovává. Voda je v mase zastoupená ve tĜech rĤzných formách. Nejvíce vody se vyskytuje

v nevázané volné podobČ. Ta je uvnitĜ masa zadržována mezi tlustými a tenkými filamenty

v myofibrilách vlivem pĤsobení kapilárních sil. Dále se voda vyskytuje ve strukturální neboli

vázané podobČ v globulárních proteinech, kde je vázaná díky vodíkovým iontĤm. TĜetí

forma výskytu vody je povrchová voda neboli hydratační a na porvrchu vytváĜí velmi tenké

molekulární vrstvy na povrchu bílkovin, nukleových kyselin a polysacharidĤ [1].

Po porážce bČhem stádia rigor mortis pĜi smršĢování filament nebo bČhem tepelném

zpracování masa dochází k nejvČtším ztrátám vody. Bylo zjištČno, že dĤležitou úlohu ve

schopnosti masa zadržovat vodu hraje samotná sarkoplasma. PĜi zkoumání ztráty vody pĜi

denauraci bílkovin se zjistilo, že pĜi zahĜívání isolovaných myofil dochází k vČtším ztrátám

než pĜi denaturaci sarkoplasmatu společnČ s myofibrily. Bylo částečnČ objasnČno množství

variací ztráty vody z vepĜového masa bČhem dvou hodin po porážce v podobČ kapek [1, 3].

1.2 Bílkoviny

Bílkoviny patĜí mezi nejdĤležitČjší složky masa jak z technologického tak i nutričního

hlediska. Jejich obsah činí 18 – 22 % hmotnosti. Jsou zde hojnČ zastoupené a vČtšinou je

mĤžeme označit za tzv. plnohodnotné bílkoviny z dĤvodu zastoupení všech esenciálních

aminokyselin. Bílkoviny mĤžeme rozdČlit do 3 skupin podle jejich rozpustnosti ve vodČ. Ta

je dána pĜevážnČ pomČrem a rozložením polárních (hydrofóbních) a nepolárních

(hydrofilních) skupin a je ovlivĖována interakcemi mezi molekulami bílkovin

a rozpouštČdla. Toto rozdČlení je zárovČĖ shodné s jejich umístČním ve svalových

strukturách. DČlíme je na sarkoplasmatické, myofibrilární a stromatické bílkoviny. Pod

pojmem „plnohodnotné bílkoviny“, označovaných i jako svalové bílkoviny, rozumíme

bílkoviny sarkoplasmatické a myofybrilární a jsou tudíž pro spotĜebitele z nutričního

hlediska pĜínosné. Jejich obsah charakterizuje jakost masa a vyrobkĤ z nČj [2].
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1.2.1 Sarkoplasmatické bílkoviny


[…]

To dalo podmínky pro výzkum alternativních metod bez použití vysokých teplot. Mezi

technologické netepelné procesy patĜí: vysoký tlak, záĜení, impulsní rentgen, ultrazvuk,

ultrafiltrace, elektrické metody – pulzní svČtlo, pulzní elektrická pole. Každá z tČchto

technologií má své specifické aplikace a mohou být použity jen na nČkteré druhy potravin.

U potravin se sníženým obsahem soli byly doposud použity jen dvČ metody a to použití

vysokého tlaku a ultrazvuku [69].

NČmecký institut potravináĜských technologií v Quakenbruecku zkoumal vliv pĤsobení

vysokého tlaku (100, 300 a 600 MPa) a rĤzných koncentrací NaCl (0.95, 1.33, 1.9 %) i KCl

(0 a 0,2 %) na strukturu, barvu, slanost a ztrát pĜi vaĜení vaĜené šunky. Experiment ukázal,

že pĜi obsahu 1,1 % NaCl a 0,2 % KCl bez použití zvýšeného tlaku se mírnČ zvýšily ztráty

pĜi vaĜení a ztráty pĜi odkapávání. PĜedevším ukázal to, že pĜi použití tlaku 100 MPa po dobu

5 minut se vlastnosti výrobku zlepší. Ve srovnání s pĤvodním výrobkem s obsahem 1,9 %

NaCl dojde ke zpevnČní struktury, mírnČ se sníží ztráty pĜi vaĜení i pĜi odkapávání a zlepší

se i vaznost. Mírná barevná zmČna je nevyhnutelná, ovšem pro spotĜebitele by nemČla být

rozpoznatelná. PĜi koncentraci 0,2 % KCl nebyla zjištČna žádná zmČna slanosti a typická

hoĜká chuĢ pro chlorid draselný pĜi této koncentraci nebyla také patrná. Prokázalo se,

že pĜídavek fosforečnanĤ k chloridu draselnému zlepšuje konečné vlastnosti produktu

a minimalizuje tím pĜípadné rozdíly oproti výrobku, kde sĤl nahrazena nebyla [49, 70].

Čínský experiment provádČný na kuĜecích prsou zjišĢoval pĤsobení ultrazvuku na

technologické vlastnosti masa s rĤznou koncentrací soli (1, 1,5 a 2 % jako standard). Zjistilo

se, že nejideálnČjší doba pĤsobení ultrazvuku na maso je 20 minut. Takto upravené maso

mČlo výraznČ lepší strukturní vlastnosti a vyšší vaznost. Z výsledkĤ je patrné, že vlastnosti

vzorku s 1,5% obsahem soli po 20 minutovém pĤsobení ultrazvuku se témČĜ rovnají

výsledkĤm kontrolních vzorkĤ. Z toho mĤžeme vyvodit závČr, že i ošetĜení zpracovávaného

masa ultrazvukem, mĤže vést ke snížení sodíku ve výrobcích a také negativních projevĤ

v dĤsledku jeho nedostatku [71].
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ZÁVċR

V práci byl objasnČn význam a dĤležitost soli v masné výrobČ. Charakteristický vliv

kuchyĖské soli na strukturu, chuĢ, vĤni a v neposlední ĜadČ i trvanlivost v nejen masných

výrobcích je i v dnešní moderní dobČ nezbytný. Ovšem dlouhodobý nadmČrný pĜíjem sodíku

zpĤsobuje zdravotní komplikace, které nás mohou ohrožovat na životČ, proto by bylo dobré

dodržovat výživové doporučení WHO a snížit pĜíjem soli asi na 6 gramĤ na den.

Dosáhnout nižšího pĜíjmu sodíku by šlo postupným snižováním obsahu soli v produktech.

Znížení koncentrace soli o ménČ než 10 % nemá na chuĢ žádný zásadní vliv a bČžný

spotĜebitel by toto snížení nerozpoznal. Z dlouhodobého hlediska by se tak lidská populace

mohla naučit jíst ménČ slané potraviny.

Hledání potenciální náhrady NaCl je i pĜes všechny získané vČdomosti složité

a komplikované. Ukázalo se, že je možné nahradit sodík až témČĜ ze 70 %. Jako nejideálnČjší

možné náhrady chloridu sodného se jeví další chloridové soli alkalických kovĤ a kovĤ

alkalických zemin, a to zejména hoĜečnaté, vápenaté a hlavnČ draselné. VČtší pĜídavek

chloridu draselného negativnČ ovlivĖuje výslednou chuĢ produktu svou typickou hoĜkou

pachutí. Proto je nezbytné najít vhodný pomČr chloridu sodného a dalších solí, aby se hoĜkost

neprojevovala.

Výzkum dokázal, že dobrého senzorického hodnocení produktĤ s nízkým obsahem soli je

možné použít solící smČs obohacenou o zvýrazĖovače chuti – glutaman sodný, inosinát

sodný a nČkteré aminokyseliny.

Další možnou náhradou jsou vápenaté a hoĜečnaté soli kyseliny mléčné v kombinaci s KCl.

Tyto soli nemají žádný vliv na výslednou chuĢ výrobku a jsou také účinná činidla proti

patogenním bakteriím. Laktáty zintenzivĖují slanou chuĢ, tudíž pĜi stejném pocitu slanosti

je možné použít menší množství soli. Komplikací mĤže být vČtší molekulová hmotnost

laktátového aniontu, který díky tomu hĤĜe difunduje do masa a je nezbytné prodloužení doby

solení. Ukázalo se, že je možné využít kombinace laktátĤ a se solemi kyseliny askorbové.

Jako účinné se prokázalo spojení chloridu draselného s kvasničným extraktem, kde je podle

provedeného experimentu možné snížit obsah soli o 50 % tak, aby byl produkt stále

vyhovující i po senzorické strance.

Mezi alternativní technologické postupy, jak eliminovat nedostatky spojené s nízkým

obsahem, je možné zaĜadit použití vysokého tlaku nebo ultrazvuku.
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