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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Téma možnosti náhrad NaCl v masných výrobcích a následné ovlivnění senzorických a
technologických vlastností masných výrobků je téma velmi přínosné a výsledky je možno aplikovat
do praktického výrobního využití právě těchto možností nahrazení relativně škodlivého sodíku ke
zdravotním aspektům.

Předložená bakalářská práce věcně řeší zvolené téma. Škoda jen, že student v časové nouzi
dohotovení práce přehlédl, či někde méně vhodně přeložil, či formuloval vědecké informace z řady
cenných literárních zdrojů, celkem 71 a z toho převážná část 41 je z cizojazyčné literatury.

Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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